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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá domácím násilím v době pandemie COVID-19.

Pandemie přinesla nová mimořádná opatření, jež ovlivnila vývoj domácího násilí

na celém světě.

V teoretické části jsou popsány změny a rizikové faktory pro domácí násilí,

dále typy násilí a jeho výskyt. V praktické části bylo potvrzeno expertními

rozhovory a výzkumy, že během první vlny pandemie nedošlo k rapidnímu

nárůstu domácího násilí. Byla však potvrzena zvyšující se intenzita násilí.

V druhé vlně pandemie se již projevily staré vzorce chování a byl zaznamenán

nárůst domácího násilí, především telefonických kontaktů. Lze konstatovat, že

dlouhodobá vládní opatření jsou živnou půdou pro vznik domácího násilí, avšak

pandemie jako taková domácí násilí nezpůsobuje. Zásadními rizikovými faktory

pro domácí násilí v době pandemie jsou izolace, stres a ztráta „oken volnosti“.

Jako zásadní práce vnímá problematiku nesourodé kooperace pilířů pomoci

a pomalého fungování soudů. Statistiky poukazují na snižující se počet domácího

násilí a vykázání násilných osob, tento fakt je bohužel zavádějící a nepřesný.

Případů, které unikly ze zavřených dveří a dostaly se k fázi „šetření“ je opravdu

málo. Tato krizová situace měla svá specifika a díky opatřením nejsou statistická

data, oproti reálnému výskytu domácího násilí, vypovídající. Prací bylo zjištěno,

že pandemie měla velký dopad na děti a mladistvé. Děti vyšly dle expertních

rozhovorů jako nejzranitelnější skupina.
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ABSTRACT

The thesis assesses domestic violence during the COVID-19 pandemic. The

pandemic brought new emergency measures that affected the development of

domestic violence worldwide.

The theoretical section describes the changes and risk factors for domestic

violence, as well as the types of violence and its prevalence. The practical section

confirmed by expert interviews and research that there was no rapid increase in

domestic violence during the first wave of the pandemic. However, an increase

in the intensity of violence was confirmed. In the second wave of the pandemic,

old patterns of behaviour were apparent, and an increase in domestic violence,

especially telephone contacts, was noted. It can be concluded that long-term

government measures are a breeding ground for domestic violence, but the

pandemic itself does not cause domestic violence. The principal risk factors for

domestic violence during a pandemic are isolation, stress, and loss of „windows

of freedom“.

The thesis considers disparate cooperation between the assistance pillars and

the slow functioning of the courts to be crucial. Statistics show the decreasing

number of domestic violence and evictions of violent persons. However, this fact

is misleading and inaccurate. Many cases have not been officially reported and

have not been investigated. This crisis situation had its own specificities, and due

to the measures, the statistical data are not indicative of the real incidence of

domestic violence. The work found that the pandemic had a major impact on

children and adolescents. Expert interviews identified children as the most

vulnerable group.

Keywords

Domestic violence; pandemic; lockdown; state of crisis; socially pathological

phenomenon
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá domácím násilím v době pandemie. Domácí

násilí je velmi frekventovanou oblastí lidských vztahů a postupně se zjišťuje, že

má velký dopad na sociální sféru. Diplomová práce se zaměřuje na období

covidové pandemie, kde zkoumá, zda a jak se projevil fenomén domácího násilí.

Práci jsem si vybrala proto, že mě zajímá psychologie a chování lidí

v krizových situacích. Pandemie je krizovou situací sama o sobě pro nás pro

všechny. Jsem přesvědčená, že navíc poznamenala mnohé rodiny, které byly

v době lockdownu uzavřené v domácnostech několik měsíců, bez možnosti

jiných sociálních kontaktů a aktivit (sportovních, kulturních, společenských aj.).

Otázkou je, do jaké míry pandemie přispěla nebo ovlivnila standardní poměry

domácího násilí.

Obecně lze říci, že jsem chtěla proniknout do problematiky domácího násilí

v době, kdy dveře zůstaly opravdu zavřené. Obzvlášť v době lockdownu, kde

sehnat pomoc nebo radu bylo v podstatě nemožné. Výsledky podobných prací

se budou neustále měnit a upřesňovat s tím, jak postupně budou zpracovávána

data z této pandemické doby. Některé následky domácího násilí se navíc mohou

projevit i po letech, a to bez ohledu na to, zda byl či nebyl lockdown. Přirozená

a doporučovaná duševní hygiena byla v inkriminovaném období mnohým lidem

odepřena, a právě eskalaci tohoto jevu jsem se rozhodla zkoumat.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se bude zabývat rizikovými

faktory pro domácí násilí jako sociálně patologický jev. Dále budou objasněny

typy domácího násilí, jejich výskyt a systém pomoci obětem domácího násilí.

V praktické části budou porovnány statistiky a vyhodnoceny odlišnosti

v postupech. Budou realizovány polostrukturované rozhovory s psychology

za pomoci kvalitativní metodologie. Tyto výstupy budou dále komparovány

s odbornými studiemi.
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Závěrem této diplomové práce bude ucelený a srozumitelný pohled na situaci

domácího násilí v době pandemie a zhodnocena fakta o nárůstu domácího násilí.

V úplném závěru budou formulována doporučení pro nastavení pomoci

pro osoby ohrožené domácím násilím za krizových stavů, které se s velkou

pravděpodobností budou opakovat.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této diplomové práce je v teoretické části popsat změny v době

pandemie a rizikové faktory pro domácí násilí. Dále budou popsány typy

domácího násilí, jejich výskyt a systém pomoci ohroženým osobám domácím

násilím. Budou kladeny otázky na posouzení genderové rovnosti, které mohou

být v rámci pandemie překvapivé. V minulosti bylo běžné poukazovat na DN

na ženách, nicméně v době pandemie byla tato problematika prezentována

v mediálních zprávách i v souvislosti s muži.

Dalším z cílů bude posouzení délky pandemie na domácí násilí a vyhodnocení

výskytu DN v jednotlivých vlnách. Hypoteticky by se dalo usuzovat, že

dlouhodobá vládní opatření budou živnou půdou pro vznik DN. Stejně tak by

se dalo předpokládat, že bude ovlivněno chování členů v rodinách. Pocity

ohrožení, finanční zátěž a nedostatek sociálních interakcí mohou být spouštěčem

patologického chování.

Uzavření v rodinném kruhu je jedním z nosných témat diplomové práce. Je

ověřeným faktem, že krizové situace mají dopad na zvýšený výskyt DN. V práci

bude objasněna otázka, proč tedy z některých statistik v době pandemie vyplývá

opak.

Práce se věnuje i problematickému vyhodnocení statistik a odlišností

v postupech. Odborných publikací na toto téma není mnoho a statistické

výsledky se často liší.

V praktické části je cílem potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, zda v době

pandemie domácí násilí vzrostlo či nikoliv na základě strukturovaných

rozhovorů s psychology a dostupných statistik od Policie České republiky

jakožto důležitého článku systému nastaveného na řešení DN.

Získané poznatky a zformulování návrhu pomoci obětem domácího násilí

mohou inspirovat pracovníky, kteří se v přidružených oborech pohybují.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie problematiky domácího násilí

Domácí násilí, ačkoli často skryté, je staré jako lidstvo samo. Ve starověkém

Římě bylo běžným právem manžela ženu nejen fyzicky trestat, ale i ji zabít,

pokud ohrozila jeho čest či majetek. Podle katolické církve v 15. století byl muž

vnímán jako „soudce“ své manželky – násilí na ženách bylo považováno

za přirozené, a bylo podle církve důležité pro záchranu jejich duše [1]. Všeobecná

dominance patriarchátu i v následujících stoletích zapříčinila, že bylo fyzické

„trestání“ žen spatřováno jako zcela běžné právo manželů. Ačkoli během 17. a 18.

století již mohlo být DN (spolu s cizoložstvím) důvodem k rozvodu ze strany

ženy, musela dokazovat ohrožení na životě [2]. V 19. století bylo DN buržoazií

nahlíženo pouze jako problém pracující třídy a chudých vrstev, a i když se

například ve Viktoriánské Anglii začaly množit zákony na ochranu obětí DN

(mimo jiné zpřísňováním trestů pro násilníky a přenesením problematiky ze

soukromého do veřejného života), bití žen bylo často přirovnáváno k bití psů či

koní. To naznačovalo, že ženy (stejně jako domácí zvířata) byly nadále podřízeny

mužům, jakožto jejich „vlastníkům“ [3].

DN bylo i po více než polovinu 20. století často bagatelizováno a popíráno,


[…]


zhoršení toho DN, zažívají horší eskalace doma, brutálnější násilí.

To samé jsme zaznamenali u mužských klientů, tam ta intenzita

byla brutálnější, jak u psychického, tak i u fyzického násilí. Fungují

úzkosti pachatelů, a to vše vstupuje do nátlaku na oběti.

C. Názory experta na pomoc ohroženým osobám

1. Jak je třeba nastavit systém pomoci obětem DN pro doby

pandemie/ nouzového stavu? Za mě je to asi, aby fungovala

telefonická linka pomoci, kam se ty lidi mohou obracet a aby

existovaly prostory, kam by se oběti mohly přesunout, nějaký azyl.

Myslím si, že tohle velice často chybí, aby tam byla nějaká možnost

dostat se rychle do bezpečí. Dále určitě práce medií

a informovanost společnosti. Dále aby fungoval institut vykázání,

to je velmi důležitý nástroj PČR. Dále kampaně a edukace

obyvatelstva, ale myslím, že těch probíhalo a probíhá dostatek, ale

nevím, jak moc jsou pro tu společnost viditelný, to nedokážu

posoudit.

2. Chyběla v době pandemie dostupná pomoc pro oběti DN? Opět

z mé zkušenosti, co se zhoršilo, tak to byly kapacity, byli jsme

zahlceni a nestíhali jsme brát nové klienty. Nebylo je ani kam dál

je odkazovat, protože i jiné služby byly zahlceny, takže ty kapacity,

čistě nás psychologů byly opravdu plné a nedokázali jsme ani

z jiných organizací přijímat nové klienty.

3. Považujete za rozumné, aby oběti DN si docházely pro pomoc

do lékáren? (viz projekt SRN) Mně to přijde jako dobrý nápad,

protože lékárna je místo poměrně dobře dostupné.

Příloha č. 2 – autentický protokol se sociální pracovnicí

Identifikační údaje experta:

Datum: 7. 3. 2022

• Pohlaví – žena

• Vzdělání - bakalářské

• Délka praxe/zkušenost s problematikou DN – 15 let

A. Rizikové faktory v pandemii pro nárůst DN

1. Co považujete za hlavní příčinu DN? Myslím, že je to osobnost

toho pachatele. A příčinou je ta komunikace mezi partnery,

především na počátku vztahu a dále sociální skupiny těch lidí.

2. Jaké okolnosti podle vás v době pandemie mohly přispět

k nárůstu DN? Oběti měly před pandemií okna volnosti (jít

do práce, s dětma do školky, nakoupit) měly možnost být v jiné

atmosféře a pak najednou všichni museli být doma a tam, kde už

nějaké násilí nebo indicie byly, tak se to zhoršilo tím, že byli

neustále lidé spolu doma. Muž například nemohl jít na pivo, na

fotbal a tím ta atmosféra houstla.

3. Komu hrozí největší nebezpečí stát se obětí DN? Ženám na

mateřské a rodičovské dovolené, samoživitelkám. A osobám, které

pečují o svoje příbuzné (syn a otec např.), tam kde lidé mají vztah

a sdílí domácnost.

B. Názory experta na výskyt/změny dynamiky DN v době pandemie

1. Je v době pandemie obecně větší riziko nárůstu nových případů

DN ve společnosti? Nové ani ne tolik, kolik jsme čekali. Například

u nás ve městě máme 2500 trestných činů ročně, ale myslíme si, že

dvojnásobek je latentních. Není to hlášeno, a to zhoršení došlo tam,

kde to DN reálně už probíhalo.

2. Můžete odhadnout, o kolik % došlo k nárůstu nových případů

DN? O 20 %.

3. Je v době pandemie větší riziko, že eskaluje dlouho probíhající

DN, tedy se zhorší DN, které už bylo před pandemií? Ano, určitě.

Zhorší se podmínky oběti, je limitována, větší frustrace pachatele.

Zvětšil se enormně ten tlak.

4. Jak se promítla pandemie do průběhu DN na ženách/ na mužích/

na dětech/ na seniorech? Senioři ti už tak měli hodně úzkostné

stavy, citliví na ochranné prostředky. Ale myslím si, že nemám

odpověď, jak moc je to zasáhlo. Dítě se nemohlo jít vyventilovat

do kroužku, do školy a cyklily se v tom, nerozuměly pandemii

a měly pocit, že se z toho nikdy nedostanou a že jim nikdo

nepomůže. Pro seniory a děti je složitější jim pomoci. Po půl roce

až roce si na to lidé zvyknou a myslí si, že to, co se jim děje je

normální. Navíc se navýšilo u dětí sebepoškozování a to extrémně.

C. Názory experta na pomoc ohroženým osobám

1. Jak je třeba nastavit systém pomoci obětem DN pro doby

pandemie/ nouzového stavu? Osvěta, informace, zpravodaj

(městský tisk), orgány činné v trestním řízení, to jsou orgány, které

za to zodpovídají. Stát je velmi nepružný, neumí udělat cílenou

reklamu a občas mám pocit, že to hází na nás

na neziskovky. Ta propagace je velmi malá, například Ministerstvo

spravedlnosti by si mělo sáhnout do svědomí, nedělají v tomto

směru vůbec nic, žádné akce. Ta osvěta formou kazuistiky viz.

„Přišla jsem domu, a už byl oheň na střeše, bála jsem se, co bude

dál, věděla jsem, že má připito“ – v tom se ta oběť najde. Často lidé

to DN neřeší, měla by být víc primární prevence společnosti.

Neustále je vhodné upomínat a upomínat.

2. Chyběla v době pandemie dostupná pomoc pro oběti DN?

Myslím si, že ne. My až na pár týdnů jsme fungovali. Odejít v době

pandemie od násilníka je hrozně těžké. Mnohem těžší než za běžné

necovidové situace.

3. Považujete za rozumné, aby oběti DN si docházely pro pomoc

do lékáren? (viz projekt SRN) Myslím, že je to vhodné.