České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hájková Jméno: Bára Osobní číslo: 478180
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Domácí násilí v době pandemie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které hlavní faktory přispěly k nárůstu domácího násilí v době pandemie?

2. Proč je pro oběti domácího násilí obtížnější získat v době pandemie potřebnou pomoc?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Kapitola o historii domácího násilí a současném stavu je dobře zpracovaná, autorka v textu ukazuje, jak se postupně
měnil postoj k domácímu násilí a kdy a proč došlo k jeho změně. Je důležité, že rozlišuje domácí násilí i podle toho,
kdo je jeho obětí. Využívá dostatečného množství zdrojů, včetně různých statistik. Domácí násilí chápe jako sociálně
patologický jev, který se rozvíjí v určitých cyklech. Zabývá se i rizikovými faktory, které přispívají k rozvoji domácího
násilí. Zaměřuje se i na reakce obětí na prožité násilí, které mění jejich uvažování i chování. To je důležité zejména
pro eliminaci běžného nepochopení neschopnosti oběti bránit se. Biologické faktory, které přispívají ke vzniku
domácího násilí existují, jde zejména o některé poruchy osobnosti (disociální), ale i o důsledky poškození mozku
úrazem. Do analýzy vlivu neurotransmiterů by se autorka raději pouštět neměla, problém je složitější, např. i v
případě poruch osobnosti se mění hladina některých neurotransmiterů. O vlivu návykových látek na agresivitu není
pochyb. Prevence domácího násilí je důležitou kapitolou, autorka v ní oprávněně klade důraz na informovanost.
Omezení spojená s pandémií zcela jistě přispěla k nárůstu stresu a s ním spojených reakcí, včetně domácího násilí.
Toto téma autorka zpracovala dobře. Za zmínku stojí i zařazení kapitoly upozorňující na problematičnost a
rozporuplnost statistik o domácím násilí v době pandemie.
Vlastní výzkum. Autorka vhodně využila statistik PČR se zaměřením na institut vykázání a kriminální statistiky z
posledních 10 let, což je dostatečě rozsáhlý zdroj informací. Přínosné může být i využití výsledků publikovaných
výzkumů a ještě důležitější jsou rozhovory s několika psychology a sociálními pracovníky. Strukturu rozhovoru a
zaměření otázek lze považovat za adekvátní. Získané výsledky autorka zpracovala adekvántím způsobem, tabulky a
grafy jsou dostatečně informativní. Otázkou je, proč v době pandemie klesl počet objasněných případů týrání.
Předložená diplomová práce přináší zajímavé výsledky, např. v tom, že sice během první vlny pandemie nedošlo k
většímu nárůstu případů domácího násilí, ale byl potvrzen nárůst jeho intenzity. Diskuze je dobře zpracovaná,
autorka zde bere v úvahu veškerá zjištění. Přínosné je i uvedení toho, co se v takových situacích jako byl lockdown
osvědčilo. Závěr shrnuje podstatná zjištění, která mohou být důležitá při zvládáním případných dalších podobných
situací.
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